



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月6日

上場会社名 ニッパツ(日本発条株式会社) 上場取引所 東  
 コード番号 5991 URL <https://www.nhkspg.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 茅本 隆司  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部総務部長 (氏名) 野島 善一 TEL 045-786-7511  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月7日 配当支払開始予定日 2019年12月4日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	323,712	△3.6	6,058	△60.5	5,411	△70.8	△149	—
2019年3月期第2四半期	335,685	5.6	15,322	△8.0	18,505	△1.1	12,705	0.1

(注)包括利益 2020年3月期第2四半期 △865百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 11,258百万円 (△20.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△0.63	—
2019年3月期第2四半期	53.59	52.57

(注)当社第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	545,882	292,155	50.8
2019年3月期	573,198	296,061	49.0

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 277,080百万円 2019年3月期 281,134百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2020年3月期	—	12.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注2)2020年3月期末の配当金額については未定であります。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	670,000	△1.6	19,000	△28.7	19,000	△39.6	9,000	26.7	37.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	244,066,144 株	2019年3月期	244,066,144 株
2020年3月期2Q	6,975,377 株	2019年3月期	6,975,024 株
2020年3月期2Q	237,090,995 株	2019年3月期2Q	237,091,629 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付資料】P3、「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(会計方針の変更) .....	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	9
(セグメント情報等) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、輸出や生産に弱さがみられるものの、雇用・所得環境の改善等から緩やかな回復基調で推移しました。

世界経済につきましては、米国では設備投資は弱い動きとなっているものの個人消費が増加したことなどから、景気は回復が続いております。

アジア地域においては、中国では、景気は緩やかに減速しており、タイやインドでは景気は弱い動きとなっています。

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連市場においては、国内販売は2,621千台で前年同期比5.6%の増加となりました。完成車輸出は、2,389千台で前年同期比2.4%の増加となりました。

以上のような経営環境のもと、売上高は323,712百万円（前年同期比3.6%減）、営業利益は6,058百万円（前年同期比60.5%減）、経常利益は5,411百万円（前年同期比70.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失については、特別損失として独占禁止法関連損失引当金繰入額3,134百万円を計上したことから、149百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益12,705百万円）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

## [懸架ばね事業]

懸架ばね事業は、売上高は64,223百万円（前年同期比1.8%増）、営業利益は米欧ほか地域における固定費増及び製品構成変化により1,037百万円（前年同期比73.7%減）となりました。

## [シート事業]

シート事業は受注車種構成の変化等により、売上高は144,973百万円（前年同期比2.4%減）、営業利益は1,015百万円（前年同期比56.9%減）となりました。

## [精密部品事業]

精密部品事業は受注製品の数量減等により、売上高は70,283百万円（前年同期比10.1%減）、営業利益は2,154百万円（前年同期比64.6%減）となりました。

## [産業機器ほか事業]

産業機器ほか事業は、半導体プロセス部品の数量減により売上高は44,233百万円（前年同期比3.5%減）、営業利益は1,851百万円（前年同期比37.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、主に1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債の償還により現金及び預金が減少したことで、前連結会計年度末に比べ27,316百万円減少し、545,882百万円となりました。

負債については、支払手形及び買掛金の減少、1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ23,410百万円減少し、253,726百万円となりました。

純資産については、配当金の支払い及び親会社株主に帰属する四半期純損失による利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ3,905百万円減少し、292,155百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績につきましては、当第2四半期連結累計期間の連結実績及び為替の動向等を踏まえ、以下のとおり、2019年8月7日に公表した業績予想を修正いたします。

## &lt;通期&gt;

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A) (2019年8月7日)	690,000	20,000	22,000	10,900	45.97
今回修正予想 (B)	670,000	19,000	19,000	9,000	37.96
増減額 (B-A)	△20,000	△1,000	△3,000	△1,900	—
増減率 (%)	△2.9	△5.0	△13.6	△17.4	—
(ご参考) 前期実績 (2019年3月期)	681,006	26,650	31,457	7,104	29.97

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	98,573	83,538
受取手形及び売掛金	139,689	128,362
商品及び製品	19,959	19,016
仕掛品	9,888	10,586
原材料及び貯蔵品	18,785	17,817
部分品	6,058	6,344
その他	25,417	21,443
貸倒引当金	△117	△116
流動資産合計	318,254	286,992
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	148,399	151,553
減価償却累計額	△95,447	△95,541
建物及び構築物（純額）	52,952	56,011
機械装置及び運搬具	249,525	255,927
減価償却累計額	△196,022	△196,500
機械装置及び運搬具（純額）	53,502	59,426
土地	31,006	31,048
リース資産	1,373	1,376
減価償却累計額	△714	△723
リース資産（純額）	658	652
建設仮勘定	25,088	22,946
その他	73,319	76,548
減価償却累計額	△63,689	△65,643
その他（純額）	9,630	10,904
有形固定資産合計	172,839	180,990
無形固定資産		
投資その他の資産	2,902	2,899
投資有価証券	55,214	51,286
長期貸付金	3,995	3,339
繰延税金資産	8,161	7,919
退職給付に係る資産	4,669	5,090
その他	7,936	8,147
貸倒引当金	△775	△783
投資その他の資産合計	79,201	74,999
固定資産合計	254,944	258,890
資産合計	573,198	545,882

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	84,003	77,905
電子記録債務	43,301	37,664
短期借入金	18,418	17,431
未払法人税等	2,933	2,069
役員賞与引当金	269	144
設備関係支払手形	7,308	3,437
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	11,099	—
その他	43,899	45,441
流動負債合計	211,234	184,093
固定負債		
長期借入金	32,697	35,536
リース債務	537	555
繰延税金負債	7,356	6,677
退職給付に係る負債	19,394	20,279
役員退職慰労引当金	586	560
執行役員退職慰労引当金	779	814
その他	4,550	5,209
固定負債合計	65,902	69,633
負債合計	277,137	253,726
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,009	17,009
資本剰余金	19,579	19,579
利益剰余金	228,016	225,145
自己株式	△7,517	△7,518
株主資本合計	257,087	254,216
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,349	19,755
為替換算調整勘定	5,625	5,889
退職給付に係る調整累計額	△2,927	△2,781
その他の包括利益累計額合計	24,047	22,864
非支配株主持分	14,926	15,075
純資産合計	296,061	292,155
負債純資産合計	573,198	545,882

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## (四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	335,685	323,712
売上原価	297,462	294,306
売上総利益	38,223	29,406
販売費及び一般管理費	22,900	23,347
営業利益	15,322	6,058
営業外収益		
受取利息	489	461
受取配当金	864	864
為替差益	1,844	—
その他	1,052	1,463
営業外収益合計	4,250	2,789
営業外費用		
支払利息	136	148
為替差損	—	2,555
その他	931	732
営業外費用合計	1,068	3,436
経常利益	18,505	5,411
特別損失		
独占禁止法関連損失引当金繰入額	—	3,134
特別損失合計	—	3,134
税金等調整前四半期純利益	18,505	2,276
法人税等	4,796	1,918
四半期純利益	13,708	358
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,003	508
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	12,705	△149



## (四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	13,708	358
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138	△1,596
為替換算調整勘定	△2,297	461
退職給付に係る調整額	101	148
持分法適用会社に対する持分相当額	△115	△238
その他の包括利益合計	△2,449	△1,224
四半期包括利益	11,258	△865
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,567	△1,332
非支配株主に係る四半期包括利益	691	466

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	18,505	2,276
減価償却費	11,828	12,343
独占禁止法関連損失引当金繰入額	—	3,134
退職給付に係る資産負債の増減額	△1,795	△1,505
受取利息及び受取配当金	△1,353	△1,325
支払利息	136	148
為替差損益 (△は益)	△1,106	904
持分法による投資損益 (△は益)	△117	△404
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△3	87
売上債権の増減額 (△は増加)	2,594	16,527
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,734	1,064
仕入債務の増減額 (△は減少)	293	△14,349
その他	545	2,811
小計	26,793	21,712
利息及び配当金の受取額	1,372	1,666
利息の支払額	△128	△172
法人税等の支払額	△6,633	△2,991
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,403	20,215
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△18,849	△27,796
有形固定資産の売却による収入	128	126
無形固定資産の取得による支出	△178	△157
投資有価証券の取得による支出	△2,563	△10
貸付けによる支出	△1,960	△174
貸付金の回収による収入	148	117
その他	131	48
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,144	△27,846
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	1,360	1,180
短期借入金の返済による支出	△3,054	△47
長期借入れによる収入	25,000	11,500
長期借入金の返済による支出	△4,123	△9,567
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	12,000	16,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△12,000	△14,000
転換社債型新株予約権付社債の償還による支出	—	△10,646
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	△140	△203
配当金の支払額	△2,845	△2,845
非支配株主への配当金の支払額	△641	△318
財務活動によるキャッシュ・フロー	15,554	△8,947
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,336	372
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	12,476	△16,205
現金及び現金同等物の期首残高	95,007	98,407
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	844
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	212
現金及び現金同等物の四半期末残高	107,483	83,259

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

一部の海外連結子会社において、IFRS第16号「リース」を第1四半期連結会計期間から適用しております。

IFRS第16号の適用により、借手のリースは、原則として全てのリースについて資産及び負債を認識しています。なお、当該会計基準の適用による四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間より、ニッパツ水島株式会社は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	63,107	148,500	78,216	45,860	335,685	—	335,685
セグメント間の内部 売上高又は振替高	899	21	908	4,822	6,652	△6,652	—
計	64,007	148,522	79,125	50,682	342,337	△6,652	335,685
セグメント利益 (営業利益)	3,946	2,352	6,084	2,939	15,322	—	15,322

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額6,652百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	64,223	144,973	70,283	44,233	323,712	—	323,712
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,050	153	900	5,052	7,157	△7,157	—
計	65,273	145,127	71,183	49,285	330,870	△7,157	323,712
セグメント利益 (営業利益)	1,037	1,015	2,154	1,851	6,058	—	6,058

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額7,157百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

(参考情報)

## 【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	アジア	北米ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	216,652	85,920	52,297	354,871	△19,185	335,685
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	10,040	7,561	△2,279	15,322	—	15,322

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) ア ジ ア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 北米ほか・・・アメリカ・オランダ・メキシコ

当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	206,363	81,305	52,653	340,322	△16,609	323,712
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	4,934	4,195	△3,071	6,058	—	6,058

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) ア ジ ア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー